

Nota van Inlichtingen 1 - 10 juli 2026 - De Suikerzijde Wubbo Ockelsbrug

Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Geschiktheidseisen en minimeisen	De Gids Proportionaliteit stelt dat maximaal 60% van de geraamde waarde mag worden gevraagd, hierbij derhalve het verzoek om het referentieproject met een omvang van minimaal €3.000.000,-- aan te houden.	De aanbestedende dienst is van oordeel dat de gestelde referentie-eis proportioneel is en past bij de aard, omvang, complexiteit en risico's van de opdracht. De in de inschrijvingsleidraad opgenomen opdrachtwaarde \$1.8 betreft uitsluitend de ondergrens van de Europese aanbestedingsprocedure en is niet bedoeld als maatstaf voor de vaststelling van de geschiktheidseisen. De gevraagde referentie van minimaal € 5.500.000 is vastgesteld om voldoende zekerheid te verkrijgen dat de inschrijver beschikt over aantoonbare ervaring met het succesvol uitvoeren van een project van vergelijkbare omvang en complexiteit. De aanbestedende dienst acht deze eis daarom passend en objectief gerechtvaardigd. De aanbestedende dienst ziet geen aanleiding de referentie-eis te wijzigen.
2	Tijdstip voor indienen inschrijvingsdocumenten	Aangezien de bouwvak vakantie binnen tender periode valt hierbij verzoek uiterste tijdstip voor indienen inschrijvingsdocumenten met minimaal 3 weken op te schuiven naar 21 september 2026	De aanbestedende dienst heeft de aanbestedingsplanning aangepast, zie hiervoor de gewijzigde inschrijvingsleidraad.
3	Inschrijvingsleidraad, §4.3.1 Geschiktheidseisen - Kerncompetentie	Bij de kerncompetenties (§4.3.1) wordt een referentieproject gevraagd van minimaal €5.500.000 excl. btw voor de realisatie van een nieuwe beweegbare brug. Een eis van deze omvang beperkt het aantal partijen dat hieraan kan voldoen aanzienlijk. Op welke wijze heeft de aanbestedende dienst getoetst dat deze referentiewaarde geen onnodige beperking vormt van de toegang tot de opdracht, zoals bedoeld in de Gids Proportionaliteit? Is de aanbestedende dienst bereid de referentiewaarde te verlagen naar ten hoogste €2.750.000 excl. btw?	De in paragraaf 1.8 genoemde waarde van € 5.404.000 exclusief btw is uitsluitend opgenomen om aan te geven dat de geraamde opdrachtwaarde de Europese drempelwaarde overschrijdt. Hieraan kunnen geen conclusies worden verbonden over de werkelijke geraamde opdrachtwaarde. De aanbestedende dienst acht de gevraagde referentie, gelet op de aard, omvang en complexiteit van de opdracht, proportioneel en noodzakelijk om de vereiste ervaring aan te tonen. De aanbestedende dienst ziet daarom geen aanleiding de referentie-eis aan te passen.
4	Aanbestedingsplanning	De inschrijvingstermijn valt grotendeels in de reguliere zomervakantieperiode. Naast de tijd die wij zelf nodig hebben om een kwalitatieve inschrijving voor te bereiden, geldt dit ook voor onze leveranciers en onderaannemers, die in dezelfde periode met beperkte beschikbaarheid te maken hebben en daardoor meer tijd nodig hebben om prijzen en technische informatie aan te leveren. Is de aanbestedende dienst bereid de uiterste inschrijvingsdatum met vier weken te verlengen?	De aanbestedende dienst heeft de aanbestedingsplanning aangepast, zie hiervoor de gewijzigde inschrijvingsleidraad.
5	112-2025-B Omschr. E install., 2.6.1, blz 13	Hier staat dat de aardingsinstallatie berekend en uitgewerkt moet worden. Kunnen wij ervan uitgaan dat de te maken kosten t.b.v. het aanbrengen van de aardingsinstallatie achteraf verrekend kunnen worden op basis van het goedgekeurde aardingsplan?	Deze post betreft niet het berekenen, maar gaat over het aanbrengen van de installatie.
6	112-2025-B, Omschr. E Install., 2.5.4, blz 11	Wat is de standaard pomp van Stadsbeheer?	De standaard pomp die toegepast kan worden is van fabricaat Koshin, type PBX-BAD-2.
7	112-2025-B Omschr. E install., 2.5.2, blz 11	Wie is er verantwoordelijk voor de controle van de verlichtingssterkte na de montage en is het verrekendbaar als deze uitgebreid moet worden?	De verantwoordelijkheid ligt bij de opdrachtnemer. Indien afwijkingen benodigd zijn worden die vergoed.
8	112-2005-B Omschr. E install., 2.5.3, blz 11	Klopt het dat de plexiglasbehuizing door de WTB-aannemer geleverd word en door de E-aannemer gemonteerd moet worden?	De aanbestedende dienst gaat er vanuit dat par.2.5.5 wordt bedoeld. Er wordt door de aanbestedende dienst geen onderscheid gemaakt welke aannemer wat levert. Er wordt een werkend en geheel product verlangd. Wie onderling de delen leveren is aan de beoogde aannemer om af te stemmen.
9	Inschrijfleidraad, 3, blz 8	In verband met de zomervakanties die de komende periode plaatsvinden en de indiendatum van 31 augustus zien wij problemen ontstaan om het tenderteam voldoende gezamenlijke tijd te geven om de indiendatum te halen. Kunt u daarom instemmen om de indiendatum op te schuiven naar 21 september?	De aanbestedende dienst heeft de aanbestedingsplanning aangepast, zie hiervoor de gewijzigde inschrijvingsleidraad.

Nota van Inlichtingen 1 - 10 juli 2026 - De Suikerzijde Wubbo Ockelsbrug

Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
10	Inschrijfleidraad, 4.3.1, blz 11, 12	Bij minimumeis IV in de tabel wordt gesteld dat, indien inschrijving door een combinatie, alle combinanten aan deze eis moeten voldoen. In 4.3.2. sub b, staat aangegeven dat indien een combinant niet aan 1 van de gestelde eisen voldoet deze zich kan beroepen op de bekwaamheid van een of meer van de andere deelnemers van de combinatie. Kunt u aangeven wat correct is?	Voor minimumeis IV geldt de specifieke bepaling zoals opgenomen in de tabel onder paragraaf 4.3.1. Dit betekent dat bij inschrijving door een samenwerkingsverband alle combinanten dienen te beschikken over een CO ₂ -Prestatieladder niveau 5 certificaat. Paragraaf 4.3.2 onder b betreft de algemene regeling voor het beroep op de bekwaamheid van deelnemers binnen een samenwerkingsverband. Deze bepaling is voor minimumeis IV niet van toepassing. De aanbestedingsstukken worden op dit punt niet gewijzigd.
11	112-2025-B Omschr. E install., 2.5.5, blz 14	Leuningverlichting. Swarco verzorgt de voeding/driver en sluit ze vervolgens aan op de OV. Klopt dat?	De voeding van de verlichting in de leuning wordt vanuit de brug aangestuurd en valt dus binnen de werkzaamheden van de omschrijving.
12	112-2025-B Omschr. E Install., 2.5.5, blz 14	Leuningverlichting. In welke inschrijfstaat, moeten deze kosten worden opgenomen?	De leuningverlichting is opgenomen in de inschrijfstaat voor de elektrische installatie.
13	Bestek, 2.1 03 13e bullit, blz 12	Hier wordt verwezen naar een mock-up voor leunignwerk met verlichting. Waar wordt deze Mock-up gevraagd en beschreven?	Deze is toegevoegd aan par. 1.5.1 van 112-2025-A Omschrijving stalen bovenbouw en wt b delen v0.2: Van het leuningwerk moet een mock-up gemaakt worden zoals aangegeven in bijlage 3-08 - WOB details - 7juli2026 en ter goedkeuring aangeboden worden aan de directie. Met het maken van de leuning mag pas worden begonnen als de mock-up van de leuning goedgekeurd is door de directie. Dit ook opnemen als stoppunt in de tabel in par. 2.6.2.
14	Inschrijvingsleidraad, 6.2 2e lid, blz 18	Mag het hier gevraagde BLVC plan van 3 pagina's A4 afwijken van de indeling van de bij dit bestek gevoegde BLVC Kader? Ik denk hierbij aan de inleiding, projectomschrijving e.d.	Bij inschrijving wordt geen BVLC-plan gevraagd dat voldoet aan het BLVC-kader zoals opgenomen in bijlage 0-16 bij het bestek. Dat kader geldt voor het BLVC-plan dat conform bestekspost 860040 dient te worden opgesteld in de contractfase. De inhoud van het BLVC-plan dat bij inschrijving ingediend dient te worden, dient te voldoen aan de eisen zoals gesteld in de inschrijvingsleidraad.
15	112-2025-A Omschr. Staal & WTB, 3.2.3.3, blz 24	Hier staan onderdelen genoemd die een UO status hebben (aandrijving, vastzetinrichting e.d.) 3.2.1 3e alinea beschrijft ook dat de OG deze controle berekening heeft gedaan. Klopt dat?	Er is een DO-berekening gemaakt door de aanbestedende dienst ter controle of een kopie van de aandrijving van de eerder gebouwde brug toe te passen is voor de Wubbo Ockelsbrug.
16	112-2025-A Omschr. Staal & WTB, 3.2.3, blz 23	Moet de aannemer het hele DO opnieuw maken of worden hier de controle berekening van uw DO bedoeld, met aanvullende berekeningen voor bouwzeeg e.d?	Er moet door opdrachtnemer een controleberekening van het DO van de aandrijving en de staalconstructie gemaakt worden. De volledige DO-berekening van het val en de aandrijving worden bij de tweede Nota van Inlichtingen verstrekt.
17	112-2025-A Omschr. Staal & WTB, 1.1.3, blz 4	Een aantal onderdelen zijn tot op een hoog niveau uitgewerkt. Kunt u deze tekeningen ook verstrekken zodat wij kunnen beoordelen hoe hoog dat niveau is, zijn de werktekeningen voor ons voldoende uitgewerkt?	Het betreft uitgewerkte werktekeningen van de aandrijving, deze zijn volledig gereed voor productie door elke aannemer.
18	Bestek, Algemeen 1.06, blz 3	De onderhoudstermijn van de brug is 6 maanden. Kunt u hiervoor posten opnemen in de verschillende staten ?	Gebreken die tijdens de onderhoudstermijn aan het licht komen en voor rekening van de aannemer zijn, dienen door de aannemer te worden hersteld. De daarmee gemoeide kosten zijn voor rekening van de aannemer en dienen te zijn verdisconteerd in de inschrijfsom, waaronder begrepen de posten Algemene Kosten (AK) en Winst & Risico (W&R).
19	Bestek, 770010, blz 122	Het totaal bedrag van de inschrijfstaat moet gelijk zijn aan het bedrag van deze post. Echter de inschrijfstaat van de brug is dezelfde dan de inschrijfstaat bijlage 5-04 van bestekspost 782010 Mechanische installatie. Kunt u de staten splitsen of besteksposten samenvoegen?	Bestekpost 770010 is gewijzigd en bestekpost 782010 is komen te vervallen.

Nota van Inlichtingen 1 - 10 juli 2026 - De Suikerzijde Wubbo Ockelsbrug

Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
20	Bijlage 0-01. Inschrijvingsleidraad EU aanbesteding Wubbo Ockelsbrug def.pdf / Planning	Een aanzienlijk deel van de inschrijvingsperiode van deze aanbesteding valt midden in de zomervakantie. Hierdoor is de beschikbaarheid van sleutelfunctionarissen, onderaannemers en leveranciers beperkt, wat het zorgvuldig opstellen en afstemmen van zowel een kwalitatief hoogwaardig Plan van Aanpak als een marktconforme en goed onderbouwde prijs bemoeilijkt. Om alle inschrijvers in staat te stellen een kwalitatief hoogwaardige en concurrerende inschrijving in te dienen, verzoeken wij de opdrachtgever de inschrijftermijn met minimaal één maand te verlengen. Is de opdrachtgever bereid de planning van deze aanbesteding hierop aan te passen?	De aanbestedende dienst heeft de aanbestedingsplanning aangepast, zie hiervoor de gewijzigde inschrijvingsleidraad.
21	Leidraad §6.2 Kwaliteitscriterium 2	Kwaliteitscriterium 2 vraagt om beheersmaatregelen voor de afstemming met het naastgelegen Bajonet-project, terwijl het bestek vermeldt dat de aannemer van dit project nog niet bekend is en de stremmingsperiode van de Hoendiep nog moet worden vastgelegd. Wanneer zijn de aannemer en de planning van het Bajonet-project bekend, en worden deze gegevens vóór de inschrijvingsdeadline aan inschrijvers verstrekt?	De aanbestedende dienst verwacht eind Q1 2027 de gunning van project Bajonet af te ronden. De globale planning van het werk ziet er als volgt uit: - Start uitvoering is rond Q2 2027, aanbrengen voorbelastingen/deel onderbouw/voorbereiden traces te verleggen nuts; - Q3 verleggen kabels en leidingen en realiseren reconstructie bajonet kruispunt; - Q4 afwaarderen huidige Energieweg naar fietspad.
22	Bestek, deel 3 01.11.01	Als aannemer moeten we in onze planning rekening houden met de werkzaamheden van derden, zoals genoemd in dit artikel. Kunt u van alle genoemde werkzaamheden gedetailleerd aangeven wie wanneer waar welke werkzaamheden uitvoert en wat voor hinder we daarvan mogen verwachten?	Deze zijn in par 1.14 van Bestek aangegeven. Verwachte planning: - Warmtestad Q4 2026; - Bajonet Q3-Q4 2027; - Nuts fase 1 Q1 2027, - Nuts fase 2 (Bajonet) Q3 2027; - OVL Q3 2027.
23	Bestek, deel 3 01.04.02	Het werk wordt grotendeels in 2027 uitgevoerd. Loonkosten zijn nog niet te bepalen omdat de CAO per 01-04-2027 eindigt. Kosten van te leveren materialen zijn niet voor 2027 te bepalen met alle onrust in de wereld (waardoor prijzen heel hard schommelen). Kunt u de risicoregeling volledig van toepassing verklaren?	De aanbestedende dienst stemt in met het verzoek om de Risicoregeling Woning en Utiliteitsbouw 1991 van toepassing te verklaren. De conceptovereenkomst wordt hierop aangepast en zal als gewijzigd document bij deze Nota van Inlichtingen worden verstrekt.
24	Niet-verrekenbare posten	Bijna alle posten in het bestek zijn niet verrekenbaar. Kunt u deze, met uitzondering van de EUR-posten, verrekenbaar maken conform de RAW-systematiek?	De aanbestedende dienst hanteert hier haar gemeentelijk beleid in stelt de posten niet verrekenbaar
25	Bestek, besteksposten 871030 t/m 871050	Kunt u bevestigen dat alle wijzigingen volgend uit het opstellen van de hoofdberekening, het opstellen van de detailengineering en het opstellen van de werktekeningen ten opzichte van de bestekken, tekeningen en bijlagen voor verrekening in aanmerking komen?	Nee. De hoofdberekening, detailengineering en werktekeningen maken onderdeel uit van de contractuele verplichtingen van de opdrachtnemer. Wijzigingen die daaruit voortvloeien, geven niet zonder meer recht op verrekening. Uitsluitend wijzigingen die op grond van de overeenkomst en de UAV 2012 (versie 2025) voor verrekening in aanmerking komen, kunnen worden verrekend.
26	Bestek, bestekspost 871020	Kunt u bevestigen dat alle aanvullende kosten als gevolg van onjuiste maatvoering op de tekening voor verrekening in aanmerking komen?	Nee. Niet alle aanvullende kosten als gevolg van een onjuiste maatvoering op de tekeningen komen zonder meer voor verrekening in aanmerking. Eventuele aanspraken op verrekening worden beoordeeld op grond van de overeenkomst en de UAV 2012 (versie 2025).
27	Bestek, bestekspost 860050	Dit plan moet nog worden gemaakt. Hierdoor is deze post niet af te prijzen. Kunt u het plan verstrekken of deze bestekspost laten vervallen en de kosten verrekenen op een stelpost?	De aanbestedende dienst heeft het BLCV Kader en extra informatie meegegeven en gaat er vanuit dat dit voldoende informatie is voor afprijzing van deze post. De post vervalt niet.
28	Bestek, bestekspost 860030	Dit plan moet nog worden gemaakt. Hierdoor is deze post niet af te prijzen. Kunt u het plan verstrekken of deze bestekspost laten vervallen en de kosten verrekenen op een stelpost?	De aanbestedende dienst verwacht dat de inschrijver over voldoende deskundigheid beschikt om deze post op basis van de verstrekte informatie te kunnen afprijzen.

Nota van Inlichtingen 1 - 10 juli 2026 - De Suikerzijde Wubbo Ockelsbrug

Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
29	Bestek, bestekspost 860020	Dit plan kan volgens deze bestekspost pas worden opgesteld na goedkeuring van het BLVC-plan (opstellen bestekspost 860040). Dit plan is er nog niet en dus is het nog niet mogelijk om deze bestekspost af te prijzen. Kunt u deze bestekspost laten vervallen en de kosten verrekenen op een stelpost?	De aanbestedende dienst verwacht dat de inschrijver over voldoende deskundigheid beschikt om deze post op basis van de verstrekte informatie te kunnen afprijzen.
30	Bestek, bestekspost 732020	Er is één bestekspost opgenomen voor al het bekisting werk voor het landhoofd op as 1. Het isometrisch aanzicht van het landhoofd is uitgewerkt op tekening DSZ-WOB-TEK-CO-CIV-002. De bestekspost is niet kostenhomogeen. Hierbij het verzoek om de posten voor de bekisting van het landhoofd op as 1 verder uit te werken. En daarbij de besteksposten kostenhomogeen op te stellen.	De vorm van het landhoofd maakt meerdere varianten op wijze van bekisten en storten mogelijk. Er is daarom bewust gekozen de onderverdeling niet voor te schrijven. De bestekspost wordt niet aangepast.
31	Bestek, bestekspost 763320	De bestekspost valt deels weg op de pagina. Kunt u de volledige bestekspost geven?	Vervolg bestekspost staat op de aansluitende pagina.
32	Bestek, bestekspost 738310	Kunt u een nadere omschrijving van deze post geven? Zonder verdere gegevens is deze post niet af te prijzen. Indien u geen nadere omschrijving kunt geven dan deze bestekspost laten vervallen en verrekenen op een stelpost.	De aangelaste staalplaat vervalt bestekspost aangepast.
33	Bestek bestekspost 512010	Het voorstel moet nog worden gemaakt. Hierdoor is deze post niet af te prijzen. Kunt u het voorstel verstrekken of deze bestekspost laten vervallen en de kosten verrekenen op een stelpost?	De aanbestedende dienst verwacht dat de inschrijver over voldoende deskundigheid beschikt om deze post op basis van de verstrekte informatie te kunnen afprijzen.
34	Bestek, besteksposten 511010 en 511030	Kunt u het aantal borden aangeven? Zonder een aantal is dit niet af te prijzen.	De aanbestedende dienst verwacht dat de inschrijver over voldoende deskundigheid beschikt om deze post op basis van de verstrekte informatie te kunnen afprijzen.
35	Bestek, bestekspost 510100	De plannen en tekeningen moeten nog worden gemaakt. Hierdoor is deze post niet af te prijzen. Kunt u de plannen en tekeningen verstrekken of deze bestekspost laten vervallen en de kosten verrekenen op een stelpost?	De aanbestedende dienst verwacht dat de inschrijver over voldoende deskundigheid beschikt om deze post op basis van de verstrekte informatie te kunnen afprijzen.
36	Bestek, bestekspost 510090	Verkeersmaatregelenplan kan volgens deze bestekspost pas worden opgesteld na goedkeuring van het BLVC-plan (opstellen bestekspost 860040). Dit plan is er nog niet en dus is het nog niet mogelijk om deze bestekspost af te prijzen. Kunt u deze bestekspost laten vervallen en de kosten verrekenen op een stelpost?	De aanbestedende dienst verwacht dat de inschrijver over voldoende deskundigheid beschikt om deze post op basis van de verstrekte informatie te kunnen afprijzen.
37	Bestek, bestekspost 250010	Kunt u een tekening verstrekken met de toe te passen overhoogte inclusief bijbehorende details?	DSZ-WOB-TEK-TO-GWW-005.pdf
38	Bestek, bestekspost 250010	Kunt u bevestigen dat voor elke verstoring die door derden (en dus niet door aannemer) worden veroorzaakt geen boete wordt opgelegd?	Vooropgesteld dat de aannemer alles in het werk heeft gesteld om verstoringen door derden te voorkomen.
39	Bestek, bestekspost 250010	Deze bestekspost is niet kostenhomogeen en kan daarmee niet afgeprijsd worden. Onder andere de volgende gegevens ontbreken: het aantal zakbakens, of de zakbakens verlengd moeten worden, hoeveel m1 verticale drainage aangebracht moet worden, welke type drain toegepast moet worden, hoeveel m3 drainzand aangebracht moet worden, hoeveel m3 zand voor zandbed aangebracht moet worden, hoeveel bouwhekken toegepast moeten worden. Kunt u deze gegevens aanvullen? Of kunt u hiervoor een stelpost opnemen?	De hoeveelheden kunnen afgeleid worden van het deel wat vooprak uitgevoerd gaat worden, zie hiervoor bijlage 'Bijlage 7-02 - Voorbelasting_Bajonet(V5.0).pdf'.
40	Bestek, bestekspost 220040	We moeten zand o.a. verwerken in bestekspost 230160. In bestekspost 230160 wordt het zand geleverd. Moet dit zand geleverd worden in bestekspost 230160 of aangevoerd worden in 220040?	Zand wordt aangevoerd volgens bestekspost 220040. Bestekspost is aangepast.
41	Bestek, bestekspost 199020	Zonder verdere gegevens is dit niet af te prijzen. Wat is de lengte van de meerpaal. Wat voor materiaal is dit. Is dit een holle buis of niet? Wat is het gewicht van de meerpaal? Kunt u deze bestekspost laten vervallen en de kosten verrekenen via een stelpost?	Bestekspost is aangepast.
42	Bestek, bestekspost 199010	Zonder verdere gegevens is dit niet af te prijzen. Zit de bolders ergens aan verankerd? Wat is het gewicht van de bolder? Is dit een buispaal met beton, zoals aangegeven in bestek? Kunt u deze bestekspost laten vervallen en de kosten verrekenen via een stelpost?	Bestekspost is aangepast.
43	Bestek, bestekspost 196010	Kunt u een dikte of een gewicht per m2 aangeven?	De aanbestedende dienst heeft de bandbreedte 10 tot 60kg per m2 aangegeven.
44	Bestek, bestekspost 160910	Over wat voor afstand moet de mast worden verplaatst?	De aanbestedende dienst verwacht ten hoogste 4m, bestekspost is aangepast

Nota van Inlichtingen 1 - 10 juli 2026 - De Suikerzijde Wubbo Ockelsbrug

Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
45	Bestek, bestekspost 160910	Is dit exclusief af- en aansluiten van de lichtmast?	Inclusief, bestekspost is aangepast.
46	Bestek, besteksposten 160810 en 160820	Er zijn alleen wat foto's die niks zeggen over de kwaliteit. Mogen er we vanuit gaan dat er geen verontreinigde materialen vrijkomen?	Dat is correct.
47	Bestek, bestekspost 160450	Over wat voor afstand moet de betonfundering met railgoot worden verplaatst?	De aanbestedende dienst verwacht ten hoogste 4m.
48	Bestek, bestekspost 160440	Over wat voor afstand moet de schuifpoort worden verplaatst?	De aanbestedende dienst verwacht ten hoogste 4m.
49	Bestek, bestekspost 130140	Wilt u een onderzoek van de moffenkit op asbest verstrekken?	In moffenkit, verwerkt tussen 1945 en 1993 , blijkt een hele geringe hoeveelheid (in het algemeen 2-5 % Chrysotiel (wit) asbest en enig Amosiet)) te zijn verwerkt. Deze stoffen zitten opgesloten in de bitumineuze moffenkit; we spreken hier dan ook over een hechtgebonden toepassing. Asbest werd toegevoegd als een soort wapening, net zoals staal in beton en voor een betere verwerkbaarheid van de kit. Voorafgaand aan verwijdering op het project is altijd een inventarisatie-onderzoek nodig om de soort en het aanwezige gehalte aan asbest in de kit vast te stellen.
50	Bestek, bestekspost 114110	Kunt u de eenheid en hoeveelheid aanpassen naar 165 m2 i.p.v. een europost? Het is een RAW bestek en een europost is niet nodig.	De bestekpost blijft ongewijzigd
51	Bijlage 1-01 Inschrijvingsleidraad, paragraaf 7.2	Er wordt geen inschrijvergoeding verstrekt. Volgens de Handreiking Tenderkostenvergoeding van Pianoo is een inschrijvergoeding voor deze aanbesteding wel gerechtvaardigd. Wij verzoeken u om een inschrijvergoeding van minimaal €30.000,00 voor elke geldige inschrijver te verstrekken.	De Handreiking Tenderkostenvergoeding van PIANOo biedt een afwegingskader voor de vraag of een tenderkostenvergoeding in een concrete aanbesteding passend kan zijn. De beoordeling is afhankelijk van de aard van de opdracht, de gevraagde inspanning en de proportionaliteit daarvan. De aanbestedende dienst heeft deze afweging gemaakt en is van oordeel dat de inspanningen die in deze aanbesteding van inschrijvers worden gevraagd geen aanleiding geven om een tenderkostenvergoeding toe te kennen. De aanbestedingsstukken worden daarom op dit punt niet aangepast.
52	Bijlage 1-01 Inschrijvingsleidraad, paragraaf 6.2	Het eerste risico van het risicodossier is de afstemming tijdens ontwerp en uitvoering. Voor dit werk is reeds een bestek geschreven en zijn de tekeningen gemaakt. Welke ontwerpinspanning verwacht u van de aannemer?	Van de aannemer wordt verlangd om de raakvlakken tussen WTB, E en beton & metselwerk af te stemmen en te beheersen.
53	Bijlage 1-01 Inschrijvingsleidraad, paragraaf 6.2	Is het toegestaan om de planning op groter formaat in dienen naast de 4 A4 voor het risicodossier?	Is toegestaan, max formaat A2
54	Bijlage 1-01 Inschrijvingsleidraad, paragraaf 6.2	Zijn de woonbootbewoners, omwonenden en ondernemers op de hoogte van de plannen voor de realisatie van de Wubbo Ockelsbrug?	De omgeving is geïnformeerd over de plannen.
55	Bijlage 1-01 Inschrijvingsleidraad, paragraaf 5.2	Kunt u toelichten waarom u van alle inschrijvers een open begroting bij inschrijving verwacht? Bij een RAW-bestek zijn de prijzen immers op bestekspostniveau te vergelijken. Gaat u akkoord dat alleen de winnende inschrijver na gunning een open begroting hoeft in te dienen?	Verificatie van de prijsopbouw voorafgaand aan de gunning. De aanbestedende dienst wijst het verzoek af.
56	Bijlage 1-01 Inschrijvingsleidraad, paragraaf 4.2.3	De opdrachtgever stelt het basisniveau van het SEB als eis. Als onderdeel van de inschrijving wordt gevraagd om bijlage 11 in te vullen. Deze bijlage wordt "niet betrokken bij de beoordeling van de inschrijving en wordt uitsluitend gebruikt ten behoeve van de uitvoering van de opdracht, monitoring, verantwoording en controle op naleving van de SEB verplichtingen." Om de administratieve lasten voor de inschrijver bij de aanbesteding te verlagen verzoeken wij u om alleen de verklaring inzet materieel te vragen en deze bijlage 11 te laten vervallen. Bijlage 11 kan na gunning door de winnende inschrijver worden ingediend. Gaat u hiermee akkoord?	Nee, niet akkoord. De aanbestedende dienst ziet geen aanleiding dit aan te passen. Het invullen van bijlage 11 brengt slechts een beperkte administratieve inspanning met zich mee. Daarnaast dient de opgegeven materieelinzet bij inschrijving aantoonbaar overeen te komen met en herleidbaar te zijn uit de bij inschrijving in te dienen open begroting. Het invulblad vormt daarmee tevens de basis voor de monitoring en controle tijdens de uitvoering. De aanbestedingsstukken worden op dit punt niet gewijzigd.
57	Bijlage 1-01 Inschrijvingsleidraad, hoofdstuk 3	Kunt u, in verband met de zomervakantie, de aanbesteding met minimaal vier weken uitstellen?	De aanbestedende dienst heeft de aanbestedingsplanning aangepast, zie hiervoor de gewijzigde inschrijvingsleidraad.

Nota van Inlichtingen 1 - 10 juli 2026 - De Suikerzijde Wubbo Ockelsbrug

Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
58	Nvl vragenronde 1 - 03-07-2026	Vraag 1, verwijzing: Inschrijving leidraad, planning: Het uiterste tijdstip voor het indienen van de inschrijving is gesteld op maandag 31 augustus. In de periode tot de aanbesteding valt de vakantieperiode. Met verschoven vakanties betekent dit dat het tenderteam in de aanbestedingsperiode 6 weken onderbezet en inefficiënt is. Dit beperkt ons enorm in de mogelijkheden tot het uitbrengen van een (concurrerende) aanbidding. Wij verzoeken u daarom dringend om de indieningsdatum en de 2e nota van inlichtingen met minimaal 3 weken te verschuiven en ons hier op korte termijn over te berichten.	De aanbestedende dienst heeft de aanbestedingsplanning aangepast, zie hiervoor de gewijzigde inschrijvingsleidraad.
58	Nvl vragenronde 1 - 03-07-2026	Vraag 2, Verwijzing: bijlage 5-02: "In paragraaf 1.1.3 wordt aangegeven dat de aandrijving, hoofd draaipunten en vastzetinrichting op hoog detailniveau zijn ontworpen en zijn gebaseerd op een eerder gerealiseerde brug. Tevens wordt aangegeven dat het ontwerp zich in grote lijnen op DO-niveau bevindt en dat de werktekeningen na gunning beschikbaar worden gesteld. Wij constateren echter dat de beschikbaar gestelde berekeningen zich beperken tot het bepalen van de optredende belastingen en geen integrale constructieve DO-verificatie bevatten van de samenhang tussen de aandrijving en de project specifieke staalconstructie. Aangezien geometrie, massa, stijfheid en massatraagheid van het brugval afwijken van het referentieproject, kan de werking van het bewegingswerk niet zonder project specifieke verificatie worden vastgesteld. Wij verzoeken de opdrachtgever de volgende punten te bevestigen: • Kan worden bevestigd dat de beschikbaar gestelde uitwerking van de aandrijving, hoofd draaipunten en vastzetinrichting uitsluitend als referentieontwerp dient en niet als project specifiek gevalideerd DO-ontwerp? • Kan worden bevestigd dat de opdrachtnemer verantwoordelijk is voor de volledige verificatie van het bewegingswerk, inclusief de samenhang tussen staalconstructie, ballast, draaipunten, bewegingswerk, aandrijfkrachten, vermoeiing en dynamisch gedrag? • Kan worden bevestigd dat de ontwerpverplichting van de opdrachtnemer inhoudt dat zowel de staalconstructie als de werktuigbouwkundige installatie integraal op DO- en vervolgens UO-niveau moeten worden ontworpen en geverifieerd? • Zijn naast de reeds verstrekte belastingen en referentietekeningen nog project specifieke DO-berekeningen, verificaties of ontwerpnota's beschikbaar die ten grondslag liggen aan de gekozen aandrijving en dimensionering? Zo ja, verzoeken wij deze beschikbaar te stellen."	De uitwerking van de aandrijving, zoals beschreven in de omschrijving, is en projectspecifiek DO en geen referentie-ontwerp. Er is een DO-berekening gemaakt door de aanbestedende dienst ter controle of een kopie van de aandrijving van de eerder gebouwde brug toe te passen is voor de Wubbo Ockelsbrug. Er moet door opdrachtnemer een controleberekening van het DO van de aandrijving en de staalconstructie gemaakt worden. De volledige DO-berekening van het val en de aandrijving worden bij de tweede Nota van Inlichtingen verstrekt.
58	Nvl vragenronde 1 - 03-07-2026	Vraag 3, Verwijzing: Inschrijvingsleidraad, 6.2: In Kwaliteitscriterium 2 Risicobeheersing en planning worden de pagina's gelimiteerd op 4 pagina's A4. Mag de planning als bijlage bij deze 4 pagina's worden toegevoegd op A1?	Zie het antwoord op vraag 53.
58	Nvl vragenronde 1 - 03-07-2026	Vraag 5, Verwijzing: Bestek, deel 3, 01 16 02 lid 5: U geeft aan dat de aannemer wordt geacht met de inhoud van de CAR polis bekend te zijn, zou u de CAR-polis kunnen delen?	De CAR-verzekering wordt door de opdrachtgever afgesloten na gunning van de opdracht. De polis is daarom tijdens de aanbestedingsprocedure nog niet beschikbaar en kan niet worden verstrekt. Na afsluiting van de verzekering zal de polis overeenkomstig het bestek ter inzage worden gelegd voor de opdrachtnemer. De aanbestedingsstukken worden op dit punt niet gewijzigd.